
事 務 連 絡 

令和７年１２月４日 
 

県内各医療機関・薬局 御中 
 

                      茨城県保健医療部疾病対策課  
 

新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等に係る未請求額等の 

調査について（依頼） 
 

日頃より本県の感染症対策等にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等の令和６年度における請求事務につ

いては、別添１「新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援等に係る請求額等の調査

について（依頼）」（R7.2.28 付け事務連絡）により、御回答をいただいたところと存じ

ます。 

今般、別添２「新型コロナウイルス感染症患者等の公費支援に係る取扱いについて」

（R7.11.14 付け厚労省事務連絡）により請求が再開することに伴い新型コロナウイル

ス感染症患者等の公費支援等に係る未請求額等を把握する必要があるため、下記により

御回答をお願いします。また、同厚労省事務連絡の対象以外の公費支援等に係る未請求

状況を併せて御回答をお願いします。 
 

記 
 

１ 調査内容 

以下の請求のうち、令和７年 11 月 30 日までに請求ができなかったものの請求種類別

審査支払、機関別件数及び金額と今後の請求の見込み。 

・外来(28080604)・治療薬(28080802)・入院医療費：一部補助(28080703) 

・入院医療費（28080000）・ＰＣＲ検査（28080505） 

※「・入院医療費（28080000）・ＰＣＲ検査（28080505）」は、水戸市への請求分を除く 

※別添３参照（R2.4.30 付け保医発 0430 第４号、R5.3.20 付け保医発 0320 第１号及び

R2.5.13 付け保医発 0513 第２号） 

２ 回答方法 

いばらき電子申請・届出サービス 

以下の URL 又は 2 次元バーコード͖からアクセスし、必要事項を入力してください。 

【URL】https://apply.e-tumo.jp/pref-ibaraki-u/offer/offerList_detail?tempSeq=81393 
【２次元コード】                                   

 

３ 回答期限 

令和７年 12 月 19 日(金)まで 

４ 注意事項 

 未請求がない機関におかれましても未請求がないことを把握したいため、お手数

ですが御回答をお願いします。 

 報告のない医療機関・薬局は、速やかな公費支援等の対応ができなくなるため、必

ず報告をお願いします。 

 
【お問合せ先】 

茨城県保健医療部疾病対策課 

感染症対策室予防グループ 岩間 

電話 029-301-3219  


